Jam ad nova litteraria nostra veniamus. D. Dupin Vir tibi notissimu[s] Joannis Charlierii dicti Gerson Cancellarii Universitatis Parisiensis, s[crip]toris apud nos famigeratissimi operum editioni incumbit. Quia autem Gerson iste minus bene in Romana curia audit ob jura Ecclesiae Gallicae acrius defensa, et Regum potestatem adversus summi Pontificis prae[ten]siones assertam non in hacce nostra urbe imprimitur, sed clam typographis Trevoltianis traditus est qui eum typis suis cudant. Post Gersonium edi[tum] audio illum Photii novam editionem meditari, utinam eam omnibus nun[c] exactam videre detur.
 20 Paucis abhinc mensibus, idem D. Dupin edidit Gallice, D e f e n s i o n e m C e n s u r a e

3 bonum . . . dormire: vgl. HORATIUS, *Epistulae*, 2, 3, 359. 8 scripsit: A. GALLAND, *Observations sur les explications de quelques médailles de Tetricus le père et d'autres, tirés du cabinet de M. de Ballonffeaux*, 1701. 10 [sententia]: vgl. J. HARDOUIN, *Numismata aliquot rariora Augustorum Tetrici senioris sive patris . . . illustrata*, 1700. 10 D. de Ballonffeaux: J. G. v. Balonffeaux, Rat zu Luxemburg, Numismatiker. 12 *Saeculo Constantiniano*: J. HARDOUIN, *Chronologiae ex nummis antiquis restitutae specimen primum: Numismata saeculi constantiniani*, 1697. 16 γλαῦκ' εἰς Ἀθήνας: vgl. ARISTOPHANES, Ὀρνιθεὺς, 301. 17 Fello . . . licuerit: zu J. F. Fellers Parisreise vgl. I, 20 N. 275. 21 editioni: J. Charlier dit GERSON, *Opera omnia*, 1706. 25 Photii . . . editionem: nicht erschienen. 26 D e f e n s i o n e m : L. E. DUPIN, *Défense de la censure de le Faculté de théologie de Paris*, 1701.

Facultatis Parisiensis de quibusdam propositionibus Patrum Societatis Jesu circa Sinensium religionem. Paris 1701. in 12^o. Hujus controversiae seriem nec tibi forsitan gratum foret audire, nec mihi sane in animo est. Morosa nimis sunt haec, ne dicam parum Christianis doctoribus consona. Ultimum super hac re opusculum fuit *Judicium unius e societate sorbonica Doctoris Theologi de* etc. in 4^o. Frustra ibi annum et locum impressionis nomenque auctoris requiras. Haec habe. Editus est libellus Parisiis hoc anno 1701. auctoremque agnoscit D. Coulau Bibliothecarium nostrum Mazarinaeum. Nondum pene lucem adspexerat cum suppressus est, quod nempe Jesuitarum partes ageret, et magistratus nomine ablata exemplaria, venditores incarcerati et mulctati, auctor ipse coram Facultate Parisiensi dicti factique noxam inficiando a se amoliri coactus est, cujus declarationis authenticum instrumentum typis datum.

Actorum Sanctorum Ordinis S. Benedicti saeculum sextum et a Christo undecimum duobus tomis in fol. distinctum et a Patre Mabillonio digestum tandem in publicum exit. Nondum vaeneunt exemplaria. Quam doctas et miram sapientes eruditionem praefationes adjiciat his voluminibus Reverendus author non te fugit. In his quas huic saeculo sexto praefixit, Hugonis Capeti obitum ad annum 996, conjugium Roberti Regis Hugonis filii cum Constantia ad ann. 1001, relicta recentiorum historicorum fide, reponenda esse probavit, quaedam alia non ita passim obvia, praecipue de Ordine Grandimontensi ibi reperies. At proh dolor! parum abfuit quin Virum nunquam satis laudatum et historiae nostrae promum condum nuper amiserimus. Gravi morbo et diuturno laboravit homo septuagenarius, sed tandem restituta valetudo, vires recreatae. Ipsum heri conveni ut ab eo de Burchardi MS. integro an alicubi extare sciret inquirerem. Sed nihil hac de re novi ex eo didici. Licet enim diarium istud aliquando laudaverit, ex ipsius tamen verbis nunquam ab eo visum fuisse colligi potest, sed tantu[m] quae ab aliis ex Burchardi opere citata fuerant legisse. Ab eadem Benedictinorum congregatione plura nobis parantur opera,

5 *Judicium*: P. COULAU (anon.), vgl. SV. 12 instrumentum: P. COULAU, *Declaratio*, [1701]. 18 Hugonis ... 996: vgl. *Acta Sanctorum ordinis S. Benedicti*, Saeculum sextum, 1701, P. 1, Praefatio, S. XXVII f. 18–20 conjugium ... probavit: vgl. *ibd.*, S. XXIX–XXXI, wo Mabillon allerdings ganz richtig die Verbindung mit Constantia in die Zeit zwischen Ende 1004 und 1007 setzt (nach heutigem Kenntnisstand 1004/1005). 20 de Ordine Grandimontensi: vgl. *ibd.*, P. 2, S. XLVIII bis LII. 24 Burchardi MS.: Gemeint ist der *Liber notarum* von J. BURCKARD, von dem Leibniz 1696 u. d. Tit. *Specimen historiae arcanae* Auszüge veröffentlicht hatte und J. G. ECKHART in seinem *Corpus historicum mediæ aevi*, 1723, T. 2, Sp. 2017–2160, einen Teildruck geben wird.

quorum quaedam brevi in lucem exhibunt, inter quae non ultimum sibi locum, saltem
 apud eos qui in Reip. litterariae historia aliquid sumunt delectationis, vindicabit *I t e r*
I t a l i c u m R. P. B e r n a r d i d e M o n t f a u c o n. Apprime tibi notum esse ho-
 minem reor ob editionem operum S. Athanasii. In hac sua Italica peregrinatione plures
 5 numquam antea editos hujusce Sancti Patris tractatus seu veros seu supposititios e Bi-
 bliothecarum forulis eruit vir sagacissimus, quos brevi edet sub *A p p e n d i c i s* nomine.
 Ab eo etiam D. Chrysostomi omnium operum editionem expectamus ad quam mox se ac-
 cinget. Alter hujus Ordinis P. Louvar[d] S. G r e g o r i o N a z i a n z e n o ad Codices
 Mss^{os} emendando totus incumbit. C l e m e n t e m A l e x a n d r i n u m alius ejusdem
 10 congregationis cujus nomen nunc elapsum est brevi edendu[m] aggressus est. S. Grego-
 rii Magni *opera* a P. de S^{te} Marthe item Benedictino illustrata typis habentur. Quidam
 P. Carolus Plum[er] ex familia Religiosorum S. Francisci de Paula quos minimos voca[nt]
 nuper edidit Gallice Artem Toreuticam seu quaelibet opera torno effing[endi]. Lugduni.
 1701. in fol. cum fig. Quid monachus Botanicae huc usque deditus, et regia munificentia in
 15 Americae insulas eo missus nomine velit cum Arte Tornatili procul dubio quaeres. At mi-
 rari desine. Ut mori serviret qui apud nostros, etiam magnates invaluit, plura hu[jus] artis
 ab uno quoque peritissimo inventa hinc inde expiscatus est et edid[dit]. Ab aequis harum
 rerum aestimatoribus hoc opus pretio haberi audio. D u C a n g i i *G l o s s a r i u m*
L a t i n u m, et M a b i l l o n i i *D i p l o m a t i c a* quominus in his regionibus iterum
 20 brevi recudantur, forsan vetabit bellum quod imminet. Sic invidet Bellona Minervae.
 Proximo tamen ineunte an[no] e typis regiis regius sane magnificentia liber luci dabi-
 tur, *Historia scilicet Christianiss. Regis Ludovici XIV. per*
nummos deducta, et in quin[que] aetates distincta. Cujusque